Дело № 5-519/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-02151-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

      11 ноября 2021 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Косолапова Д.И., ИЗЪЯТО, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность
УСТАНОВИЛ:

Косолапов Д.И. зарегистрированный по адресу: ИЗЪЯТО, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок по 27.08.2021 не уплатила штраф в размере 4000 рублей, наложенный на него на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 10.06.2021 по делу    № 5-283/34/2021, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, вступившего в законную силу 26.06.2021, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Косолапов Д.И. в судебном заседании суду показал, что административный штраф не оплатил в связи с отсутствием денежных средств.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Косолапова Д.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от 11.11.2021 (л.д.1); протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Косолапову Д.И., существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; копией постановления мирового судьи судебного № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 10.06.2021, из которой следует, что Косолапов Д.И. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, постановление не обжаловано и вступило в законную силу 26.06.2021 (л.д.4-5); постановлением о возбуждении исполнительного производства от 19.10.2021(л.д. 6);
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Таким образом, факт совершения Косолаповым Д.И. правонарушения полностью установлен и доказан, а его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Косолапова Д.И., который находится в социально активном возрасте, его имущественное положение, в том числе отсутствие места работы.

Доводы Косолапова Д.И. об отсутствии денежных средств судом не может быть принято, так данное обстоятельство не освобождает последнюю от исполнения административного наказания.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Косолапова Д.И., являются признание вины в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Косолапова Д.И., является совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается учетно-статистическими карточками базы данных ПК Мировые судьи по делу № 5-351/33/2021, 5-352/33/2021.

С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание данные о личности правонарушителя, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить Косолапову Д.И. наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за совершенное им правонарушение.
К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Косолапов Д.И. не относится, при этом согласно справке от 11.11.2021 ГБУ РК «Джанкойская районная ЦРБ», он может содержаться в ИВС.

Назначение иного, более мягкого вида административного наказания, учитывая отсутствия заработка, не желания работать, а также отрабатывать обязательные работы, назначенные за ранние совершенные правонарушения и отношение правонарушителя к содеянному, не будет отвечать цели наказания.

Учитывая, что административное задержание и административное доставление в отношении Косолапова Д.И. не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с 11 часов 50 минут 11.11.2021 с момента поступления протокола в суд.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Косолапова Д.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания Косолапову Дмитрию Игоревич исчислять с 11 часов 50 минут 11.11.2021.

Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                 А.С. Решетнев